РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 15.04.2015г.  № 408-п                                                                             п. Кутулик
О мерах по предупреждению
лесных пожаров и организации
их тушения в весеннее - летний
пожароопасный период на территории
муниципального образования
«Аларский район» в 2015 году

В целях подготовки к пожароопасному периоду в 2015 году и реализации мер по охране лесов от пожаров, в соответствии со статьей 51,53 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 года, Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.7 ст.7 Устава муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать на территории Аларского района пожароопасный сезон с момента таяния снежного покрова до выпадения устойчивого осеннего снежного покрова.
1. Утвердить план мероприятий по охране лесов от пожаров в 2015 году (приложение).
1. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений района создать комиссии по обеспечению сохранности лесов от пожаров.
1. Постановление мэра Аларского района от 8.04.2014 года № 280-п «О мерах по предупреждению лесных пожаров и организации их тушения в весеннее - летний пожароопасный период на территории муниципального образования «Аларский район» в 2014 году» считать утратившим силу.
1. Издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) опубликовать данное постановление в районной газете «Аларь».
1. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр Аларского района                                                                  А.В. Футорный

Приложение
к постановлению мэра
Аларского  района
от 15.04.2015г. № 408-п

ПЛАН
мероприятий по охране лесов от пожаров в 2015 году

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Публикация статей, очерков по охране лесов от пожаров
	Редакция газеты «Аларь»
	Весь пож. сезон

	2.
	Агитационно-разъяснительная работа по охране лесов, патрулирование, комплекс противопожарных мероприятий
	Территориальный отдел агентства лесного хозяйства по Аларскому лесничеству ОГАУ «Черемховский лесхоз»
	Весь пож. сезон

	3.
	Обнаружение и тушение лесных пожаров
	Территориальный отдел агентства лесного хозяйства по Аларскому лесничеству ОГАУ «Черемховский лесхоз»
	Весь пож. сезон

	4.
	Соблюдение правил пожарной безопасности в лесах РФ предприятиями, в ведении которых находятся действующие автодороги, линии передач, связи, трубопроводы, нефтепроводы
	Руководители предприятий
	Весь пож. сезон

	5.
	Противопожарные мероприятия по охране сельских поселений от лесных пожаров
	Главы МО
	Весь пож. период

	6.
	Соблюдение сельхозпредприятиями п.12 ППБ в лесах РФ № 417 от 30 июня 2007 года
	Руководители сельхозпредприятий
	Весь пож. период

	7.
	Оказание медицинской помощи
	ОГБУЗ Аларская РБ
	Весь пож. период

	8.
	Проведение следственных работ об обнаружении виновников пожара в соответствии с УК РФ ст.261
	ОНД по У-ОБО,
ОП МО МВД России Черемховский (д. п. Кутулик)
	Весь пож. период

	9.
	Выявление нарушителей ППБ в лесах РФ в соответствии с КоАП РФ ст.8.32
	Территориальный отдел агентства лесного хозяйства по Аларскому лесничеству
	Весь пож. период

	10.
	Обеспечение безвозмездного отпуска воды для тушения пожаров
	Главы МО сельских поселений
	Весь пож. сезон

	11.
	Обеспечение выполнения мероприятий по защите от пожаров населенных пунктов и объектов экономики, расположенных в лесном фонде района и на территориях, прилегающих к нему в 5 км зоне
	ФГКУ «4 ОФПС по Иркутской области» ПЧ-13, главы МО сельских поселений
	Весь пож. период

	12.
	Введение запрета на привлечение транспорта и работников пожарной охраны ОГАУ «Черемховский лесхоз» на работы, не связанные с тушением лесных пожаров
	ОГАУ «Черемховский лесхоз»
	Весь пож. период

	13.
	Проведение проверок по очистке мест рубок с соблюдением правил отпуска древесины, санитарных правил, ППБ в лесах РФ, Лесного кодекса РФ и наказание виновников нарушений лесного законодательства
	Территориальный отдел агентства лесного хозяйства по Аларскому лесничеству
	Весь пож. сезон

	14.
	Привлечение ДПК на тушение лесных пожаров
	Главы МО сельских поселений
	Весь пож. период